十二、董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东违规买卖公司股票情况

□ 适用 √ 不适用

北京福星晓程电子科技股份有限公司 2014 年年度报告全文

40

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司根据财务部相关文件要求进行的了合理的会计政策变更，详见公司2015年3月6日刊登于巨潮资讯

网的公告。

2、报告期内，公司股东湖北联赢投资管理有限公司通过大宗交易方式减持了公司股份13,540,000股，占公

司总股本的12.35%，该公司目前不再持有公司股份。相关信息详见公司2014年5月23日和2014年5月28日刊

登于巨潮资讯网的公告。

3.截至2014年7月1日，公司股东武汉福星生物药业有限公司通过“2013福星债”换股方式合计减持公司股份

4,839,173股，占总股本的4.41%，该股东持有公司股份比例降至5%以下。相关信息详见公司于2014年6月

19日、2014年6月30日及2014年7月3日刊登于巨潮资讯网的公告。

4、2014年 12月3日与南非Emfuleni市政府签署了《采购智能计量设备公私合作伙伴关系协议》，相关信息

详见公司2014年12月11日刊登于巨潮资讯网的公告。

5、再融资相关事宜。公司于2014年8月18日召开2014年第二次临时股东大会，会议审议通过了《关于公司

符合非公开发行股票条件的议案》等相关议案，公司拟向控股股东、实际控制人程毅先生发行不超过1,000

万股（含1,000万股）公司股票，募集资金总额不超过25,820万元。相关信息详见公司2014年8月2日及2014

年8月18日刊登于巨潮资讯网的公告。目前已向中国证监会申报了本次非公开发行股票的申请资料，并提

交了非公开发行股票申请文件反馈意见的回复材料。

十五、控股子公司重要事项

√ 适用 □ 不适用

1.全资子公司北京佳胜奇电子科技有限公司与济南鑫茂新兴科技产业园置业有限公司共同出资设立济南普

盛电子科技有限公司，详细信息请见公司于2014年10月15日发布刊登于巨潮资讯网上《关于全资子公司设

立控股子公司的公告》。

2. 2014年3月11日，子公司加纳CB公司设立CB电气（香港）有限公司，注册资本1万港币，实际尚未经营。

晓程加纳电力公司设立晓程加纳电力（香港）有限公司，注册资本1万港币，实际尚未经营。

北京福星晓程电子科技股份有限公司 2014 年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 25,247,700 23.04% 0 0 0 -191,925 -191,925 25,055,775 22.86%

3、其他内资持股 25,247,700 23.04% 0 0 0 -191,925 -191,925 25,055,775 22.86%

   境内自然人持股 25,247,700 23.04% 0 0 0 -191,925 -191,925 25,055,775 22.86%

二、无限售条件股份 84,352,300 76.96% 0 0 0 191,925 191,925 84,544,225 77.14%

1、人民币普通股 84,352,300 76.96% 0 0 0 191,925 191,925 84,544,225 77.14%

三、股份总数 109,600,000 100.00% 0 0 0 0 0 109,600,000
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，中国证券登记结算有限公司根据公司董事、监事和高级管理人员2013年12月31日所持公司股份重新计算本年

度可转让股份法定额度，其余部分作为高管锁定股份继续锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

程毅 23,625,000 0 0 23,625,000 高管锁定股 2014 年 1 月 1 日

北京福星晓程电子科技股份有限公司 2014 年年度报告全文

42

崔杨 450,000 112,500 0 337,500 高管锁定股 2014 年 1 月 1 日

张雪来 437,700 79,425 0 358,275 高管锁定股 2014 年 1 月 1 日

余文兵 360,000 0 0 360,000 高管锁定股 2014 年 1 月 1 日

[…]

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具，包括货币资金、可供出售金融资产等。本集团还有多种因经营而直接产生的

其他金融资产和负债，比如应收账款、应收票据、长期应收款、应付账款及应付票据等。

本集团金融工具导致的主要风险是信用风险、流动风险和市场风险。

信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用方式

进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，以确保本集团不致面临重大

坏账风险。对于未采用相关经营单位的记账本位币结算的交易，除非本集团信用控制部门特别批准，否则

本集团不提供信用交易条件。

本集团其他金融资产包括货币资金、可供出售的金融资产、其他应收款以及长期应收款等，这些金融

资产的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

本集团与客户间的贸易条款以信用交易为主，且一般要求新客户预付款或采取货到付款方式进行。交

易记录良好的客户可获得比较长的信贷期。本集团主要客户加纳国家电网公司为加纳政府所控制的大型骨

干企业，客户信用良好。截至期末按欠款方归集的本集团期末余额前五名应收账款汇总金额为

150,429,020.44元，占应收账款期末余额合计数的比例为75.03%，其中应收加纳国家电网公司占应收账款

期末余额合计数的比例为57.03%；长期应收款以及一年以内到期的非流动负债均为应收加纳国家电网公

司；因此本集团存在一定的重大信用风险集中。

本集团因应收账款、其他应收款、长期应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见第九节财务报告

中（七）5、（七）9和（七）16的披露。

流动风险

北京福星晓程电子科技股份有限公司 2014 年年度报告全文

143

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本集团的目标是运用应付票据等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

于报告期末，本集团所有的金融负债均预计在1年内到期偿付。

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风

险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

项目

本期

净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值2% -3,019,790.60 -8,109,775.18

人民币对美元升值2% 3,019,790.60 8,109,775.18

人民币对赛地升值20% -147,171.88 -1,844,489.49

人民币对赛地升值30% -220,757.82 -2,766,734.23

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

截止报告期末，本集团已无银行借款余额及其他浮动利率金融工具，因此不存在利率风险。

C、其他价格风险

本集团持有的可供出售金融资产属于在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工具

投资。因此不存在可供出售金融资产的价格风险。

十一、公允价值的披露

无

十二、关联方及关联交易

1、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

北京福星晓程电子科技股份有限公司 2014 年年度报告全文

144

河北涿州市桂均电子器件厂 实际控制人其他近亲属控制的企业

其他说明

2、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

河北涿州市桂均电子器件厂 采购商品 761,932.64 5,507,436.78

（2）关联受托管理/承包及委托管理/出包情况

无

（3）关联租赁情况

无

（4）关联担保情况

无

（5）关联方资金拆借

无

（6）关联方资产转让、债务重组情况

无

（7）关键管理人员报酬

无

（8）其他关联交易

6、关联方应收应付款项

（1）应收项目